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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu và tuyên truyền về cải cách hành chính  

xã Tân Thái năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND, ngày 11/01/2022 của UBND xã Tân 

Thái về việc cải cách hành chính xã Tân Thái năm 2022; Kế hoạch số 18/KH-UBND 

ngày 20/01/2022 về việc tuyên truyền cải cách hành chính xã Tân Thái năm 2022. 

UBND xã Tân Thái xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu và tuyên truyền 

về cải cách hành chính xã Tân Thái năm 2022 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính và chuyển đổi số, nâng 

cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân 

dân về nội dung, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính và chuyển 

đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của xã, từ đó nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật trong thực thi công vụ nhằm tiếp tục đẩy mạnh cải 

cách hành chính (viết tắt là CCHC), thực hiện tốt công tác chuyển đổi số; nâng cao 

hiệu quả, hiệu lực quản lý của cơ quan hành chính nhà nước xã Tân Thái. Cải thiện 

và nâng cao thứ hạng chỉ số cải cách hành chính xã năm 2022. 

- Thông qua Cuộc thi viết nhằm tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và nhân dân được trao đổi, đưa ra được các giải pháp phù hợp để 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số trên 

địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức cuộc thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, hướng đến mục tiêu 

tuyên truyền sâu rộng về công tác cải cách hành chính và thu hút được đông đảo cán 

bộ, công chức, lực lượng vũ trang và nhân dân tham gia. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Đối tượng dự thi 

Là cán bộ, công chức, lực lượng công an xã Tân Thái và nhân dân đang sinh 

sống và làm việc trên địa bàn xã Tân Thái. 

2. Yêu cầu về bài dự thi 

- Trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm theo bộ câu hỏi Ban tổ chức đề ra 

- Phần tự luận: Bài dự thi viết tay hoặc đánh máy bằng Tiếng việt, Phần tự luận 

không quá 5000 từ. Khuyến khích các bài thi trình bày đẹp, có hình ảnh, tư liệu 

phong phú. 



- Những quy định cụ thể về bài dự thi do Ban tổ chức Cuộc thi quy định trong 

Thể lệ Cuộc thi “Tuyên truyền về cải cách hành chính xã Tân Thái năm 2022” do 

UBND xã Tân Thái ban hành. 

3. Thời gian, địa chỉ gửi bài dự thi 

Thời gian tổ chức cuộc thi: Diễn ra từ ngày 01/11/2022 đến hết ngày 

08/11/2022). 

- Các cán bộ, công chức gửi bài thi về về Ban Tổ chức (thông qua Công chức 

Văn phòng - thống kê xã để tổng hợp báo cáo Ban tổ chức và gửi Ban giám khảo 

thực hiện chấm bài thi. Yêu cầu Mỗi cán bộ, công chức phải có ít nhất 01 bài dự thi. 

(trừ thành viên Ban tổ chức) 

4. Phương pháp tổ chức Cuộc thi 

- UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Cuộc thi, thành lập Ban Tổ 

chức, ban giám khảo; tổ chức chấm bài thi 

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI 

1. Chủ đề cuộc thi: “Cán bộ và nhân dân các dân tộc xã Tân Thái chung tay 

Cải cách hành chính”. 

2. Nội dung 

2.1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, quan điểm của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về cải cách hành chính và chuyển đổi số 

2.2. Việc triển khai và kết quả thực hiện các chỉ số đánh giá cải cách hành chính; 

chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của tổ chức và công dân đối với sự phục vụ của cơ 

quan hành chính nhà nước. 

2.3. Tuyên truyền các cách làm hay, các điển hình tiên tiến của đơn vị, địa 

phương trong triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC; nêu gương các tập thể, cá nhân 

làm việc có kỷ luật, kỷ cương, nề nếp, khoa học, sáng tạo, tận tụy trong phục vụ tổ 

chức và cá nhân trong tiếp nhận và giải quyết TTHC; phê phán, đấu tranh với những 

tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, gây khó khăn, phiền hà cho tổ chức và 

cá nhân khi đến giải quyết TTHC tại cơ quan hành chính nhà nước; đề ra biện pháp, 

giải pháp nâng cao chỉ số CCHC của UBND cấp huyện, UBND cấp xã, khắc phục 

kịp thời những hạn chế yếu kém trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà 

nước, những biểu hiện nhũng nhiễu, tiêu cực trong thực thi công vụ của cán bộ, công 

chức, viên chức... 

3. Hình thức thi Cuộc thi được tổ chức thông qua hình thức thi viết gồm 

có 2 phần:  

3.1. Phần thi thứ nhất: Trắc nghiệm 

Các cá nhân dự thi sẽ trả lời các câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra theo hình thức 

trắc nghiệm, khoanh tròn vào câu trả lời đúng. 

3.3. Phần thi thứ hai: Tự luận 



Các cá nhân dự thi viết câu trả lời cho các câu hỏi tự luận do Ban Tổ chức đưa 

ra, nội dung trả lời liên quan đến việc thực hiện cải cách hành chính có liên hệ thực 

tế với địa phương, đơn vị, bản thân. 

4. Cơ cấu giải thưởng cấp xã. 

- Cơ cấu giải: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 03 giải khuyến khích.  

- Giá trị giải thưởng: 

+1 giải Nhất: 400.000đ  

+1 giải Nhì: 300.000đ  

+02 giải Ba: mỗi giải 200.000đ 

+03 giải khuyến khích: Mỗi giải 100.000đ  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức hội thi trích từ nguồn kinh phí chi thường xuyên xã Tân Thái 

năm 2022 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn phòng - thống kê xã 

- Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch, thể lệ tổ chức cuộc thi Phối 

hợp với các bộ phận chuyên môn có liên quan tham mưu ban định thành lập Ban Tổ 

chức, Ban Giám khảo. 

- Xây dựng nội dung câu hỏi, đáp án cho cuộc thi tìm hiểu và tuyên truyền về 

Cải cách hành chính. 

2. Công chức Tư pháp - hộ tịch xã 

- Phối hợp với Văn phòng - thống kê xã tham mưu cho UBND tổ chức cuộc thi 

tìm hiểu và tuyên truyền về cải cách hành chính xã Tân Thái năm 2022. 

3. Công chức văn hoá – xã hội 

- Phối hợp với Văn phòng - thống kê xã tham mưu cho UBND tổ chức cuộc thi 

tìm hiểu và tuyên truyền về cải cách hành chính xã Tân Thái năm 2022. 

- Tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân về kế hoạch tổ chức cuộc thi 

bằng hình thức thích hợp: Đưa tin, bài, hình ảnh về cuộc thi; 

4. Công chức Địa chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường xã 

- Phối hợp với Văn phòng - thống kê xã tham mưu cho UBND tổ chức cuộc thi 

tìm hiểu và tuyên truyền về cải cách hành chính xã Tân Thái năm 2022. 

5. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

- Phối hợp với Văn phòng - thống kê xã tham mưu cho UBND tổ chức cuộc thi 

tìm hiểu và tuyên truyền về cải cách hành chính xã Tân Thái năm 2022. 

- Thẩm định dự toán, hướng dẫn sử dụng, quyết toán kinh phí cuộc thi theo quy 

định. 

6. Ban chỉ đạo cải cách hành chính xã Tân Thái 



Chịu trách nhiệm thẩm định hệ thống câu hỏi, đáp án trả lời cho từng phần thi. 

Lựa chọn tổng 50 câu trắc nghiệm và 01 câu hỏi tự luận. 

7. Các xóm trên địa bàn xã: Phổ biến, tuyên truyền triển khai Kế hoạch tổ 

chức cuộc thi đến toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn xóm được biết, hưởng 

ứng, tham gia thực hiện. 

8. Các trường học, trạm y tế xã: Phổ biến, tuyên truyền triển khai Kế hoạch 

tổ chức cuộc thi đến toàn thể cán bộ, nhân viên hưởng ứng, tham gia thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu và tuyên truyền về cải cách 

hành chính xã Tân Thái năm 2022, yêu cầu các cơ quan, cán bộ công chức xã và các 

xóm nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- TT MTTQ xã; 

- Cán bộ, công chức xã; 

- Cơ sở xóm; 

- Lưu: VP-UBND. 
 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hải Hà 
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